Trata-se de Auto de Infração e Imposição de Multa (fls. 1/6) no qual foram apuradas as infrações abaixo 
descritas:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO CRÉDITO DO IMPOSTO

1. Efetuou, em hipótese não permitida pela legislação, recebimento de crédito de ICMS no 
montante de R$ 13.241.119,29 (treze milhões e duzentos e quarenta e um mil e cento e dezenove 
reais e vinte e nove centavos), no período de referência de 10/2020, conforme se comprova pelas 
cópias dos documentos juntadas.

Foi lançado na GIA Apuração do ICMS – ST, Referência 10/2020, tipo Substitutiva /Aprovada, 
Protocolo 69000845, com data de entrega 01/12/2020, no campo 057 - Outros Créditos, o valor

[...]

Diante do exposto JULGO PROCEDENTE o item I-1 do Auto de Infração e Imposição de 
Multa nº 5.053.073-2, por inobservância ao disposto no artigo 63, inciso IV, c/c Art. 270, inc. II 
do RICMS/00 (Dec. 45.490/00), Artigo 8º e 9º das DDTT da Portaria CAT 42/2018. 
MANTENHO a multa imposta no valor de R$ 9.264.149,00(nove milhões, duzentos e sessenta e 
quatro mil, cento e quarenta e nove reais), graduada nos termos do artigo 85, inciso II, alínea “f” 
c.c §§ 1º, 9º e 10 da Lei nº 6.374/89, sem prejuízo do recolhimento do imposto no valor de R$ 
13.241.119,29(treze milhões, duzentos e quarenta e um mil, cento e dezenove reais e vinte e 
nove centavos) e demais gravames.

(grifei)

 

Em seu Recurso Ordinário (fls. 118/150), a Recorrente, em síntese, reitera os argumentos já apresentados na 
Impugnação. Acrescenta que a decisão recorrida não teria compreendido adequadamente os fatos que